

# CONSTRUTORA SILVA & MAIER LTDA - ME

CNPJ 18 384 668/0001-45 \* INSC. MUN. 30.532

Tel.: (27) 99964-8758 / 3720-1817 - E-mail: construtorasilvaemaier@hotmail.com

Rua Angela Fiorotte, 263 - Sala 01 - Resid. Itaraninha - CEP 29620 000 - Itarana-ES

## ANEXO I



À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA-ES  
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2018

### CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL

Prezados Senhores,

(Construtora Silva & Maier Ltda - ME com sede na cidade de Itarana/ES, sediada na Rua Angela Fiorotte nº263- Residencial Itaraninha, inscrita no C.N.P.J./MF sob o nº 18.384.668/0001-45, neste ato representada por seu sócio administrador Sr Pedro Alves da Silva, portador do RG 27.730.198-1 e inscrito no CPF sob nº 157.617.368-29, abaixo assinado, vem, pela presente, apresentar nossa proposta comercial para execução do objeto da Tomada de Preços em epígrafe, conforme descrito no edital e seus anexos, propondo a execução das obras e serviços nele fixados, de acordo com o orçamento apresentado nas seguintes condições:

O Preço Global Proposto é de **R\$134.936,68** (cento e trinta e quatro mil, novecentos e trinta e seis reais e sessenta e oito centavos), já incluídas todas as despesas necessárias à perfeita execução do objeto, inclusive materiais a serem utilizados, equipamentos, mão-de-obra, todos os encargos trabalhistas e previdenciários, fretes, impostos e taxas de qualquer espécie, tributos em geral e quaisquer outros encargos que incidam ou venham a incidir sobre a execução dos serviços e seus preços, conforme projetos e planilha de custos unitários e totais e cronograma físico-financeiro.

O prazo de validade da proposta é de **60 (sessenta)** dias consecutivos, a contar da data de apresentação da proposta, nos expressos termos da Lei nº 8.666/93, consolidada.

Declaramos para todos os fins de direito, que o prazo para execução dos serviços/obra será de **04 (quatro) meses**, a contar da Ordem de Serviço expedida pelo Prefeito Municipal de Itarana/ES, de acordo com o cronograma físico-financeiro.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigações especificadas, que recebeu os documentos, e, quando exigido, de que tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.

Declaramos possuir instalações, pessoal especializado, máquinas e equipamentos, os quais deverão estar disponíveis nas quantidades e qualidades mínimas necessárias ao cumprimento do objeto da presente licitação.

Nos comprometemos a utilizar, além dos profissionais já indicados no "Documento de Habilitação", a equipe técnica e administrativa, que forem necessários à perfeita execução dos serviços, como também nos comprometemos a suplementar o pessoal e/ou substituir elementos de nosso pessoal, desde que assim exija a fiscalização da Prefeitura Municipal de Itarana/ES, sem que isso implique em reequilíbrio de custos.

Itarana /ES, 21 de março de 2018.



Construtora Silva & Maier Ltda -ME

**Pedro Alves da Silva**  
Sócio Administrador  
CPF 157 617 368-29



# CONSTRUTORA SILVA & MAIER LTDA - ME

CNPJ 18 384 668/0001-45 \* INSC. MUN. 30.532

Tel.: (27) 99964-8758 / 3720-1817 - E-mail: construtorasilvaemaier@hotmail.com

Rua Angela Fiorotte, 263 - Sala 01 - Resid. Itaraninha - CEP 29620 000 - Itarana-ES



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Construção de Galpão Multiuso

BDI: 30,90 %

Referencial: IOPEs

Local: Alto Jatibocas, Itarana - ES

LS: 128,33 %

Data base: Junho/2017

Cód. IOPEs	Item	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Custo (R\$)	
					Unitário	Total
	<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
010402	1.1	Raspagem e limpeza do terreno (manual)	m <sup>2</sup>	407,41	2,30	937,04
010501	1.2	Locação de obra com gabarito de madeira	m <sup>2</sup>	178,00	13,00	2.314,00
		<b>Subtotal</b>				<b>3.251,04</b>
	<b>2.0</b>	<b>INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS</b>				
020305	2.1	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão PMI	m <sup>2</sup>	8,00	180,00	1.440,00
020701	2.2	Barracão para escritório com sanitário área de 14.50 m <sup>2</sup> , de chapa de compens. 12mm e pontalete 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telha de fibroc. 6mm, incl. ponto de luz e cx. de inspeção, conf. projeto (1 utilização)	m <sup>2</sup>	14,50	200,00	2.900,00
020702	2.3	Barracão para depósito de cimento área de 10.90m <sup>2</sup> , de chapa de compensado 12mm e pontaletes 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas de fibrocimento de 6mm, inclusive ponto de luz, conf. projeto (1 utilização)	m <sup>2</sup>	10,90	180,00	1.962,00
020710	2.4	Reservatório de poliestileno de 500L, incl. suporte em madeira de 7x12cm e 5x7cm, elevado de 4m, conf. projeto (1 utilização)	m <sup>2</sup>	1,00	700,00	700,00
020713	2.5	Rede de luz, incl. padrão entrada de energia trifás., cabo de ligação até barracões, quadro de distrib., disj. e chave de força (quando necessário), cons. 20m entre padrão entrada e QDG, conf. projeto (1 utilização)	m <sup>2</sup>	10,00	230,00	2.300,00
		<b>Subtotal</b>				<b>9.302,00</b>
	<b>3.0</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				
030101	3.1	Escavação manual em material de 1a. categoria, até 1.50 m de profundidade	m <sup>3</sup>	26,68	40,00	1.067,20
030201	3.2	Reaterro apiloado de cavas de fundação, em camadas de 20 cm	m <sup>3</sup>	26,17	40,00	1.046,80
		<b>Subtotal</b>				<b>2.114,00</b>
	<b>4.0</b>	<b>ESTRUTURAS</b>				
	<b>4.1</b>	<b>INFRA-ESTRUTURA</b>				
040206	4.1.1	Fôrma de tábuas de madeira de 2.5 x 30.0 cm para fundações, levando-se em conta a utilização 5 vezes (incluído o material, corte, montagem, escoramento e desforma)	m <sup>2</sup>	104,30	55,00	5.736,50
040231	4.1.2	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto magro com consumo mínimo de cimento de 250 kg/m <sup>3</sup> (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m <sup>3</sup>	0,51	350,00	178,50

  
**Pedro Alves da Silva**  
Sócio Administrador  
CPF 157 617 368-29

Luiz Carlos Gomes  
Engenheiro Civil  
CREA ES 018611/D

# CONSTRUTORA SILVA & MAIER LTDA - ME

CNPJ 18 384 668/0001-45 \* INSC. MUN. 30.532

Tel.: (27) 99964-8758 / 3720-1817 - E-mail: construtorasilvaemaier@hotmail.com

Rua Angela Fiorotte, 263 - Sala 01 - Resid. Itaraninha - CEP 29620 000 - Itarana-ES

Cód. IOPEs	Item	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Custo (R\$)	
					Unitário	Total
040237	4.1.3	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m³	13,80	400,00	5.520,00
040243	4.1.4	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6.3 a 10.0 mm	kg	659,70	5,10	3.364,47
040245	4.1.5	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A grossa diâmetro de 12.5 a 25.0 mm (1/2 a 1")	kg	130,70	5,30	692,71
040246	4.1.6	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-60 B fina, diâmetro de 4.0 a 7.0mm	kg	123,90	5,00	619,50
	<b>4.2</b>	<b>SUPER-ESTRUTURA</b>				
040206	4.2.1	Fôrma de tábuas de madeira de 2.5 x 30.0 cm para fundações, levando-se em conta a utilização 5 vezes (incluído o material, corte, montagem, escoramento e desforma)	m²	104,53	60,00	6.271,80
040238	4.2.2	Fôrma de chapa compensada resinada 12mm, levando-se em conta a utilização 3 vezes (incluído o material, corte, montagem, escoramento e desforma)	m²	134,50	58,00	7.801,00
040324	4.2.3	Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=25 MPa (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no custo)	m³	22,02	450,00	9.909,00
040328	4.2.4	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6.3 a 10.0 mm	kg	1.112,20	5,10	5.672,22
040332	4.2.5	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-50 A grossa, diâmetro de 12.5 a 25.0mm	kg	219,40	5,30	1.162,82
040333	4.2.6	Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura CA-60 B fina, diâmetro de 4.0 a 7.0mm	kg	107,70	5,00	538,50
		<b>Subtotal</b>				<b>47.467,02</b>
	<b>5.0</b>	<b>PAREDES E PAINÉIS</b>				
050601	5.2	Alvenaria de blocos de concreto 9x19x39cm, c/ resist. mínimo a compres. 2.5 MPa, assent. c/ arg. de cimento, cal hidratada CH1 e areia no traço 1:0.5:8 esp. das juntas 10mm e esp. das paredes, s/ rev. 9cm	m²	52,48	37,00	1.941,76
		<b>Subtotal</b>				<b>1.941,76</b>
	<b>6.0</b>	<b>ESQUADRIAS METÁLICAS</b>				
071702	6.1	Báscula para vidro em alumínio anodizado cor natural, linha 25, completa, com tranca, caixilho, alizar e contramarco, exclusive vidro	m²	0,24	380,00	91,20

638  
PREFEITURA DE ITARANA-ES

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*  
**Pedro Alves da Silva**  
Sócio Administrador  
CPF 157 617 368-29

*Handwritten mark*

*Handwritten mark*

2 de 6  
**Luiz Carlos Gomes**  
Engenheiro Civil  
CREA ES 018611-D

# CONSTRUTORA SILVA & MAIER LTDA - ME

CNPJ 18 384 668/0001-45 \* INSC. MUN. 30.532

Tel.: (27) 99964-8758 / 3720-1817 - E-mail: construtorasilvaemaier@hotmail.com

Rua Angela Fiorotte, 263 - Sala 01 - Resid. Itaraninha - CEP 29620 000 - Itarana-ES

Cód. IOPEs	Item	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Custo (R\$)	
					Unitário	Total
071704	6.2	Porta de abrir tipo veneziana em alumínio anodizado, linha 25, completa, incl. puxador com tranca, caixilho, alizar e contramarco	m <sup>2</sup>	1,26	600,00	756,00
		<b>Subtotal</b>				<b>847,20</b>
	<b>7.0</b>	<b>VIDROS E ESPELHOS</b>				
080102	7.1	Vidro plano transparente liso, com 4 mm de espessura	m <sup>2</sup>	0,24	100,00	24,00
		<b>Subtotal</b>				<b>24,00</b>
	<b>8.0</b>	<b>COBERTURA</b>				
200720	8.1	Forn e assent de telhas de liga de alumínio e zinco (galvalume), ondulada, esp. mínima 0.43mm, alt. Mínima de onda 17mm, sobrep. lateral de uma onda e longit. 200mm c/ mínimo de 3 apoios, assent. c/ utiliz. de fitas anti-corrosiva	m <sup>2</sup>	231,28	33,00	7.632,24
200738	8.2	Estrut. metálica p/ quadra poliesp. coberta constituída por perfis formados a frio, aço estrutural ASTM A-570 G33 (terças) ASTM A-36 (demais perfis) c/ o sistema de trat. e pint conf descrito em notas da planilha	kg	2.312,80	15,00	34.692,00
090312	8.3	Calha em chapa galvanizada com largura de 40 cm	m	39,20	70,00	2.744,00
110210	8.4	Forro PVC branco L = 20 cm, frisado, colocado	m <sup>2</sup>	2,08	40,00	83,20
		<b>Subtotal</b>				<b>45.151,44</b>
	<b>9.0</b>	<b>REVESTIMENTO DE PAREDES</b>				
120308	9.1	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada no traço 1:3, espessura 5mm, com utilização de impermeabilizante	m <sup>2</sup>	90,37	4,10	370,51
120303	9.2	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6, espessura 25 mm	m <sup>2</sup>	90,37	35,00	3.162,95
120236	9.3	Cerâmica retificada, acabamento brilhante, dim. 32x44cm, ref. de cor OVIEDO PURO BRANCO Biancogres/equiv. assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento com argamassapre-fabricada para rejunte	m <sup>2</sup>	8,70	50,00	435,00
		<b>Subtotal</b>				<b>3.968,46</b>
	<b>10.0</b>	<b>PISOS INTERNOS E EXTERNOS</b>				
130209	10.1	Piso de cimentado camurçado executado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3, esp. 3.0cm	m <sup>2</sup>	174,96	37,00	6.473,52
130103	10.2	Regularização de base p/ revestimento cerâmico, com argamassa de cimento e areia no traço 1:5, espessura 3cm	m <sup>2</sup>	2,08	15,00	31,20

*Carpe*

*Luiz Carlos*

**Pedro Alves da Silva**  
Sócio Administrador  
CPF 157 617 368-29

**Luiz Carlos Gomes**  
Engenheiro Civil  
CREA-ES 018611/D

# CONSTRUTORA SILVA & MAIER LTDA - ME

CNPJ 18 384 668/0001-45 \* INSC. MUN. 30.532

Tel.: (27) 99964-8758 / 3720-1817 - E-mail: construtorasilvaemaier@hotmail.com

Rua Angela Fiorotte, 263 - Sala 01 - Resid. Itaraninha - CEP 29620 000 - Itarana-ES

Cód. IOPEs	Item	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Custo (R\$)	
					Unitário	Total
130235	10.3	Piso cerâmico esmaltado, PEI 5, acabamento semibrilho, dim. 44x44cm, ref. de cor IMOLA ICE Biancogres/equiv. assentado com argamassa de cimento colante, inclusive rejuntamento com cimento branco	m2	2,08	38,00	79,04
130308	10.4	Soleira de granito esp. 2 cm e largura de 15 cm	m	0,60	45,00	27,00
130317	10.5	Peitoril de granito cinza polido, 15 cm, esp. 3cm	m	0,60	60,00	36,00
		<b>Subtotal</b>				<b>6.646,76</b>
	<b>11.0</b>	<b>INSTALAÇÕES/APARELHOS HIDROSSANITÁRIAS</b>				
140102	11.1	Fossa séptica de anéis pré-moldados de concreto, diâmetro 1.20 m, altura útil de 1.70m, completa, incluindo tampa c/visita de 60cm, concreto p/fundo esp.10 cm	und	1,00	1.300,00	1.300,00
140201	11.2	Padrão de entrada d' água com cavalete de PVC para hidrômetro com diâmetro de 3/4" - padrão 1C da CESAN. Instalado em vão de muro protegido com gradeamento. Inclusive base de concreto magro, tubulação, conexões e registro. Conferir detalhe	und	1,00	200,00	200,00
140701	11.3	Ponto de água fria (lavatório, tanque, pia de cozinha, etc...)	pt	3,00	50,00	150,00
140705	11.4	Ponto para esgoto primário (vaso sanitário)	pt	1,00	80,00	80,00
140706	11.5	Ponto para esgoto secundário (pia, lavatório, mictório, tanque, bidê, etc...)	pt	1,00	65,00	65,00
140707	11.6	Ponto para caixa sifonada, inclusive caixa sifonada pvc 150x150x50mm com grelha em pvc	pt	1,00	100,00	100,00
140903	11.7	Tubo PVC rígido para esgoto no diâmetro de 100mm incluindo escavação e aterro com areia	m	28,90	32,00	924,80
141101	11.8	Caixas de inspeção de alv. blocos concreto 9x19x39cm, dim, 60x60cm e Hmáx = 1m, com tampa de conc. esp. 5cm, lastro de conc. esp. 10cm, revest intern. c/ chapisco e reboco impermeabilizado, incl. escavação, reaterro e enchimento	und	1,00	400,00	400,00
141102	11.9	Caixa de areia de alvenaria de blocos de concreto 9x19x39cm, dim. 60x60cm e Hmáx=1m, c/ tampa em concreto esp. 5cm, lastro concreto esp. 10cm, revestida intern. c/ chapisco e reboco impermeabilizante, incl. escavação e reaterro	und	1,00	400,00	400,00
141909	11.10	Tubo de PVC rígido soldável branco, para esgoto, diâmetro 100mm (4"), inclusive conexões	m	44,40	32,00	1.420,80
170101	11.11	Lavatório de louça branca com coluna, marcas de referência Deca, Celite ou Ideal Standard, inclusive sifão, válvula e engates cromados, exclusive torneira	und	1,00	350,00	350,00

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
Fl. 640  
29.04  
PREFEITURA DE ITARANA-ES

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*  
**Pedro Alves da Silva**  
Sócio Administrador  
CPF 157 617 368-29

*Handwritten signature*  
**Luiz Carlos Gomes**  
Engenheiro Civil  
CREA-ES 018611-D

# CONSTRUTORA SILVA & MAIER LTDA - ME

CNPJ 18 384 668/0001-45 \* INSC. MUN. 30.532

Tel.: (27) 99964-8758 / 3720-1817 - E-mail: construtorasilvaemaier@hotmail.com

Rua Angela Fiorotte, 263 - Sala 01 - Resid. Itaraninha - CEP 29620 000 - Itarana-ES

Cód. IOPEs	Item	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Custo (R\$)	
					Unitário	Total
170129	11.12	Bacia sifonada de louça branca com caixa acoplada, inclusive acessórios	und	1,00	500,00	500,00
170304	11.13	Torneira pressão cromada diâm. 1/2" para lavatório, marcas de referência Fabrimar, Deca ou Docol	und	1,00	70,00	70,00
170310	11.14	Torneira pressão cromada diâm. 3/4" para uso geral, marcas de referência Fabrimar, Deca ou Docol	und	1,00	80,00	80,00
170320	11.15	Registro de gaveta bruto diâm. 20mm (3/4")	und	2,00	35,00	70,00
		<b>Subtotal</b>				<b>6.110,60</b>
	<b>12.0</b>	<b>INSTALAÇÕES/APARELHOS ELÉTRICOS</b>				
151701	12.1	Padrão de entrada de energia elétrica, monofásico, entrada aérea, a 2 fios, carga instalada de 3500 até 9000W	und	1,00	1.500,00	1.500,00
150302	12.2	Quadro de distribuição para 06 circuitos, inclusive disjuntores monopolar	und	1,00	250,00	250,00
151801	12.3	Ponto padrão de luz no teto - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (4.5m), fio isolado PVC de 2.5mm <sup>2</sup> (16.2m) e caixa estampada 4x4" (1 und)	und	9,00	120,00	1.080,00
151803	12.4	Ponto padrão de tomada 2 pólos mais terra - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (5.0m), fio isolado PVC de 2.5mm <sup>2</sup> (16.5m) e caixa estampada 4x2" (1 und)	und	1,00	120,00	120,00
151809	12.5	Ponto padrão de interruptor de 2 teclas simples - considerando eletroduto PVC rígido de 3/4" inclusive conexões (3.3m), fio isolado PVC de 2.5mm <sup>2</sup> (17.2m) e caixa estampada 4x2" (1 und)	und	2,00	120,00	240,00
151506	12.6	Haste de terra tipo COPPERWELD - 5/8" x 2.40m	und	1,00	90,00	90,00
180129	12.7	Luminária cilíndrica embutir, p/1 lâmp. fluor. compacta 26W, corpo ch. aço fosforizada, pintada eletrostaticamente, refletor repuxado alum. anodizado, difusor vidro temperado, centro jateado, ref. EF06-E126 V.JC Lumicenter ou equivalente.	und	8,00	190,00	1.520,00
180108	12.8	Luminária para uma lâmpada fluorescente 20W, completa, c/ reator simples-127V partida rápida alto fator de potência, soquete antivibratório e lâmpada fluorescente 20W-127V	und	1,00	70,00	70,00
180201	12.9	Tomada padrão brasileiro linha branca, NBR 14136 3 polos 10A/250V, com placa 4x2"	und	1,00	23,00	23,00
180204	12.10	Interruptor de uma tecla simples 10A/250V, com placa 4x2"	und	2,00	17,00	34,00
151139	12.11	Eletroduto PEAD, cor preta, diâm. 2", marca ref. Kanaflex ou equivalente	m	17,00	18,00	306,00
		<b>Subtotal</b>				<b>5.233,00</b>

*Unje*

*Pedro Alves da Silva*  
Sócio Administrador  
CPF 157 617 368-29

*Luiz Carlos Gomes*  
Engenheiro Civil  
CREA/ES 018611/D

# CONSTRUTORA SILVA & MAIER LTDA - ME

CNPJ 18 384 668/0001-45 \* INSC. MUN. 30.532

Tel.: (27) 99964-8758 / 3720-1817 - E-mail: construtorasilvaemaier@hotmail.com

Rua Angela Fiorotte, 263 - Sala 01 - Resid. Itaraninha - CEP 29620 000 - Itarana-ES

Cód. IOPEs	Item	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Custo (R\$)	
					Unitário	Total
	<b>13.0</b>	<b>PINTURA</b>				
190106	13.1	Pintura com tinta acrílica, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes e forros, a três demãos	m <sup>2</sup>	81,67	20,00	1.633,40
		<b>Subtotal</b>				<b>1.633,40</b>
	<b>14.0</b>	<b>TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA</b>				
200401	14.1	Limpeza geral da obra	m <sup>2</sup>	178,00	7,00	1.246,00
		<b>Sub Total</b>				<b>1.246,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>134.936,68</b>



  
**Pedro Alves da Silva**  
Sócio Administrador  
CPF 157 617 368-29

  
**Luiz Carlos Gomes**  
Engenheiro-Civil  
CREA-ES 018611/D

# CONSTRUTORA SILVA & MAIER LTDA - ME

CNPJ 18 384 668/0001-45 \* INSC. MUN. 30.532  
 Tel.: (27) 99964-8758 / 3720-1817 - E-mail: construtorasilvaemaier@hotmail.com  
 Rua. Angela Fiorotte, 263 - Sala 01 - Resid. Itaraninha - CEP 29620 000 - Itarana-ES

## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Obra: Construção de Galpão Multiuso  
 Local: Alto Jaribocas, Itarana - ES

BDI: 30,90 %  
 LS: 128,33 %

Referencial: IOPES  
 Data base: Junho/2017

ITEM	DESCRIÇÃO	VALORES (R\$)	PERÍODO (MESES)			
			1	2	3	4
01	SERVIÇOS PRELIMINARES	3.251,04	100,00%			
	Físico (%)		3.251,04			
02	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	9.302,00	100,00%			
	Físico (%)		9.302,00			
03	MOVIMENTO DE TERRA	2.114,00	100,00%			
	Físico (%)		2.114,00			
04	ESTRUTURAS	47.467,02	35,00%	65,00%		
	Físico (%)		16.613,46	30.853,56		
05	PAREDES E PAINÉIS	1.941,76		65,00%	35,00%	
	Físico (%)			1.262,14	679,62	
06	ESQUADRIAS METÁLICAS	847,20			100,00%	
	Físico (%)				847,20	
07	VIDROS E ESPELHOS	24,00			100,00%	
	Físico (%)				24,00	
08	COBERTURA	45.151,44		20,00%		80,00%
	Físico (%)			9.030,29	36.121,15	
09	REVESTIMENTO DE PAREDES	3.968,46				100,00%
	Físico (%)				3.968,46	
10	PISOS INTERNOS E EXTERNOS	6.646,76				100,00%
	Físico (%)				6.646,76	
11	INSTALAÇÕES/APARELHOS HIDROSSANITÁRIAS	6.110,60			20,00%	80,00%
	Físico (%)			1.222,12	4.888,48	
12	INSTALAÇÕES/APARELHOS ELÉTRICOS	5.233,00			50,00%	50,00%
	Físico (%)			2.616,50	2.616,50	
13	PINTURA	1.633,40				100,00%
	Físico (%)				1.633,40	
14	TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA	1.246,00				100,00%
	Físico (%)				1.246,00	
*O Administrativo local deve ser pago de acordo com o avanço físico da obra.						
Total Parcial (%)			23,18%	30,49%	29,61%	16,71%
Total Acumulado (%)			23,18%	53,67%	83,28%	99,99%
Total Financeiro (R\$)		134.936,68	31.280,50	41.145,99	39.959,77	22.550,42
Total Acumulado (R\$)			31.280,50	72.426,49	112.386,26	134.936,68

*[Assinatura]*

Pedro Alves da Silva  
 Sócio Administrador  
 CPF 157 617 368-29



*[Assinaturas]*